



## **Comune di Borgo Virgilio**

P.zza Aldo Moro - Virgilio, 1 - 46034 Borgo Virgilio (MN)  
Tel. 0376/283011 - Fax 0376/280368  
protocollo@pec.comune.borgovirgilio.mn.it  
C.F. e Partita IVA: 02423810205

---

### **CONCORSO DI IDEE EX ART. 46 D.LGS 36/2023, PER LA RIQUALIFICAZIONE DI UN TRATTO DI STRADA SPOLVERINA IN CERESE DI BORGO VIRGILIO**

**OGGETTO: II^ FASE: RICHIESTE DI CHIARIMENTI AGGIORNAMENTO AL 4.6.2025.**

#### **1. CHIARIMENTO cod 1215**

Salve, si chiede di chiarire la procedura, in merito all'assolvimento dell'imposta di bollo, qualora si opti per l'acquisto cartaceo di una marca da bollo da euro 16,00. Al punto 4.2.2 del disciplinare di gara a tal proposito si dichiara che "(...) il concorrente può acquistare la marca da bollo da euro 16,00 ed inserire il suo numero seriale all'interno della dichiarazione contenuta nell'istanza telematica e allegare, obbligatoriamente copia del contrassegno in formato .pdf. (...)". 1. Il numero seriale della marca da bollo acquistata deve essere inserito solo nel documento "Istanza di partecipazione"? 2. Se sì, si deve inserire in alto a sinistra, in corrispondenza della dicitura marca da bollo? 3. La marca da bollo acquistata non deve essere apposta e barrata sull'istanza di partecipazione? 4. Cosa si intende per contrassegno in formato .pdf, nel caso in cui la marca da bollo viene acquistata in formato cartaceo? Grazie per le risposte. Cordialmente.

#### **RISPOSTA 1215**

Buongiorno. Il numero seriale va inserito solo nell'istanza di partecipazione, il contrassegno è la marca da bollo (sinonimo). È possibile inserirlo in alto a sx ovvero scansionarlo e allegarlo all'istanza come si preferisce.

#### **2. CHIARIMENTO cod 1216**

Buongiorno. Come mai è stato pubblicato nuovamente il disciplinare di gara? Sono state apportate delle modifiche oppure è lo stesso di primo grado? Grazie.

#### **RISPOSTA 1216**

Buongiorno. Per una questione di completezza e comodità di lettura. Contiene le modalità di come procedere con il caricamento dell'istanza di partecipazione. Naturalmente non c'è e non può esserci alcuna modifica.

#### **3. CHIARIMENTO cod 1217**

Buongiorno. Tra i documenti non sembra richiesta copia della carta d'identità. Corretto?

#### **RISPOSTA 1217**

Buongiorno. Corretto.

#### **4. CHIARIMENTO 4 cod 1223**

Buongiorno, dal cronoprogramma risulta che il 30 maggio viene anche definita la graduatoria. Ma sarà pubblicata ora o solo dopo il 16 giugno? Grazie mille

#### **RISPOSTA 1223**

Buongiorno. Dopo il 16 giugno.

#### **5. CHIARIMENTO cod 1224**

Salve, è presente una graduatoria per sapere quale OE è passato al 2° grado, o tutti i partecipanti alla prima fase, sono ammessi alla fase successiva? dal giorno 07/06/25 si presenta esclusivamente la Dichiarazione sostitutiva e l'Istanza di partecipazione (firmati digitalmente)?

#### **RISPOSTA 1224**

Buongiorno. La commissione giudicatrice ha concluso i propri lavori pertanto all'interno della piattaforma è stata formalizzata e bloccata la graduatoria, che verrà resa pubblica successivamente alla conclusione della 2^

fase in cui, dovrà essere caricata solo l'istanza e l'autocertificazione (cfr # 4.2 disciplinare). Trattandosi di un concorso di idee tutti i partecipanti sono stati ammessi alla 2 fase.

#### **6. CHIARIMENTO cod 1225**

Gentili, quando sarà pubblicata la graduatoria provvisoria? Visto che da calendario della procedura concorsuale (comunicato n.6) risulta essere elaborata e, in aggiunta, ai fini del rispetto dell'anonimato. Grazie

**RISPOSTA 1225**  
Buongiorno. SI VEDA RISPOSTA CHIARIMENTO 1224. In aggiunta si precisa che verrà approvata definitivamente a seguito della verifica dei requisiti. La graduatoria stilata dalla Commissione e caricata in piattaforma, è ormai immutabile

#### **7. CHIARIMENTO cod 1228**

È stata pubblicata la graduatoria in data 30/05/2025?

**RISPOSTA 1227**

Buongiorno. Si vedano risposte ai quesiti 1224-1225.

#### **8. CHIARIMENTO cod 1228**

A riguardo dei documenti messi a disposizione per la seconda fase sono a chiedere alcuni chiarimenti per la loro compilazione. 1. Nell'"Istanza di Partecipazione" la marca da bollo da 16,00 euro va apposta e successivamente va scansato il documento e in ultimo firmato digitalmente? 2. In caso di "RTP - raggruppamento temporaneo tra professionisti" non ancora costituito, andrà preparata una sola "Istanza di Partecipazione" che andrà firmata digitalmente da ogni rappresentante? (Ad esempio 3 rappresentanti 1 istanza). Oppure ogni rappresentante dovrà compilare una propria "Istanza di Partecipazione" con marca da bollo (ad esempio 3 partecipanti 3 istanze) 3. La "Dichiarazione Sostitutiva" andrà compilata e firmata soltanto dal Mandatario del RTP oppure andrà sottoscritta anche dai Mandanti?

**RISPOSTA 1228**

Buongiorno.

1. Marca da bollo: fatta salva la possibilità di assolvimento on line, si veda la risposta al quesito 1215;
2. RTP. Occorre comunque una sola istanza sottoscritta dalla mandataria. È ben precisato nel modulo è sufficiente seguire lo schema di compilazione; è presente anche la tabella modificabile in base ai componenti del RTP. L'allegato 2 al contrario deve essere compilato e sottoscritto da tutti i mandanti (ad eccezione del giovane professionista cfr # 3.1.1 disciplinare pag. 10)

---

**4.6.2025**

#### **9. CHIARIMENTO cod 1237**

Buongiorno, pongo diversi quesiti per la compilazione dell'allegato 2 autocertificazione, nel caso di Rtp, 1) la prima tabella viene compilata dal mandatario? e si allega un elenco dei soggetti costituenti l'Rtp con dati relativi a laurea/diploma e iscrizione ordine? 2) punto 7. nel caso di R.t.p. dove i soggetti possono avere regimi fiscali differenti va dichiarata solo la posizione del mandatario descrivendo se tenuto o meno al versamento dell'i.v.a.? 3) punto 9. il sottoscrittore del contratto e emettente della fattura nel caso di R.t.p. va dichiarato il mandatario come libero professionista? 4) se si successivamente si rilascia IBAN e riferimenti del mandatario, gli altri liberi prof. facenti parte dell'r.t.p. come possono lasciare riferimenti finanziari? Grazie

**RISPOSTA 1237**

Buongiorno.

1. L'autocertificazione Va compilata da ciascun membro del RTP come previsto al paragrafo 3.1.1 disciplinare; di conseguenza trovano risposta tutte le domande successive.

#### **10. CHIARIMENTO cod 1238**

Buongiorno, nella compilazione dell'allegato 1, nel caso di R.T.P. è obbligatorio allegare procura generale verso il mandatario firmata dagli altri componenti del raggruppamento? È obbligatorio in caso di R.T.P. compilare la

parte riferita a "Norme per il diritto al lavoro dei disabili"? Nel caso di R. T.P. bisogna compilare la tabella riferita alla posizione previdenziale per ogni operatore economico? Nel disciplinare di gara viene specificato che è possibile partecipare come R.T.P. verticali e misti (3.1.1) pertanto nell'allegato. 1 si potrà scegliere solo fra queste due casistiche escludendo orizzontale, corretto? Grazie

#### **RISPOSTA 1238**

Buongiorno.

1. Al fine di velocizzare la conclusione della procedura (verifiche), è opportuno in caso di costituendo RTP allegare un documento che possiamo definire "mandato di rappresentanza", sottoscritto da tutti i membri che costituiranno il RTP, il quale, per usare le parole del codice "[...] deve contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara (leggasi concorso), gli stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto (leggasi riceverà il premio) in nome e per conto proprio e dei mandanti." Si precisa che tale documento NON deve essere fatto con atto notarile o altre forme particolari.
2. Premesso che l'ambito di applicazione sancito dall'art. 3 della Legge 68/1999 rende tendenzialmente improbabile il ricorrere di tale obbligo in questo tipo di procedura la compilazione dell'allegato 1 implica tale dichiarazione ovvero di non essere soggetto.
3. Si va compilata la tabella già presente con i riferimenti di tutti gli operatori economici fatta eccezione per il giovane professionista che potrebbe non avere ancora perfezionato tali posizioni.
4. L'allegato 1 contiene ancora tale distinzione tuttavia superata dal D.lgs 36/2023 nella sua formulazione attuale, per cui non è rilevante.

#### **11. CHIARIMENTO cod 1239**

Buongiorno, è possibile caricare i documenti amministrativi dalla data del 07/06/2025 ed entro il 16/06, corretto?

#### **RISPOSTA 1239**

Buongiorno. È corretto.